
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!( !(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

2

15

13

11

Rio Macae

Corrego da Cascata
Corrego do Sertao

Rio
 M

ac
ae

450

550
500

600

65
0

400

350

70
0

300750

800

250

850
200

900

950

1000

1050

200
500

300

650

500

700

70
0

450

300

200
300

35
0

1050

500

800

850

950

850

600

450

400

550

45
0

65
0

350

40
0

400

20
0

650

400

35
0

350

250

600

700

650

400

750

CAS IM IR O D E A BR EUCAS IM IR O D E A BR EU

M AC AÉM AC AÉ

SILVA JAR DIMSILVA JAR DIM

780000

780000

781000

781000

782000

782000

783000

783000

784000

784000

785000

785000

786000

786000

787000

787000

75
20

00
0

75
20

00
0

75
21

00
0

75
21

00
0

75
22

00
0

75
22

00
0

75
23

00
0

75
23

00
0

75
24

00
0

75
24

00
0

00 500500 1.0001.000250250
mm

NF-11

NF-35NF-34NF-33NF-32

NF-31NF-30NF-29NF-28NF-27NF-26NF-25

NF-24NF-23NF-22NF-21NF-20

NF-36

NF-18

NF-17NF-16NF-15NF-14NF-13NF-12

NF-10NF-09NF-08NF-07NF-06

NF-05NF-04NF-03

NF-02NF-01

NF-19

MG

ES

SP

BOM JARDIMBOM JARDIM

C. DE MACACUC. DE MACACU

SUM IDOUROSUM IDOURO

MACAÉMACAÉ

SILVA JARDIMSILVA JARDIM C. DE ABREUC. DE ABREU

TRAJANO DE MORAISTRAJANO DE MORAIS

TERESÓPOLISTERESÓPOLIS

DUAS BARRASDUAS BARRAS

NO VA FR IB U R G ONO VA FR IB U R G O

±

Carta Geotécnica de Aptidão Urbana Específica Quanto
ao Potencial de Ocorrência de Escorregamentos

Município de Nova Friburgo

1:10.000Escala:

Sistema Geodésico Sirgas 2000
Projeção UTM

Fuso 23
FONTE DOS DADOS

Hipsometria e Sistema de Transportes: Ampla Energia e Serviços S/A
Hidrografia: IBGE

Apoio do Fundo Estadual de Conservação Ambiental e Desenvolvimento
Urbano da Secretaria de Estado do Meio Ambiente FECAM/SEA

Legenda
Pontos de Escorregamento
!( Ocorrido
!( Potencial

Informações Complementares
Auto-Estrada
Estrada Vicinal
Via
Caminho e Trilha
Hidrografia
Curva Mestra
Curva Intermediária

Potencial
Não Mapeado
Crítico
Muito Alto
Alto
Moderado
Baixo

Folha: NF-31


